
 
1 

  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea încheierii unui  Parteneriat de implementare între 

 U.A.T. COMUNA SUSENI și  Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere S.A., în scopul  realizării obiectivului de investiții  

 „Varianta  de ocolire a municipiului Gheorgheni” 
 
 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în ședință extraordinară din data de 12 mai 2021, 
Având în vedere: 
– Referatul de aprobare nr. 1577/2021 al primarului Comunei Suseni, prin care se 

propune încheierea unui Parteneriat de implementare între U.A.Tcomuna Suseni şi 
Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, în scopul realizării 
obiectivului de investiţii „Varianta  de Ocolire a municipiului Gheorgheni” în cadrul 
P.O.I.M. 2014–2020, 

– Raportul de specialitate nr. 1578/2021 al  Compartimentului Investiții din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Suseni; 

– Adresa nr. 32428/2021 a Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere 
SA – Departamentul obținere finanțări – referitor la solicitarea documente aferentă 
Variantei de ocolire Gheorgheni pentru inițierea unui parteneriat de implementare în 
baza O.U.G. nr.101/2020 – respectiv Adresa M.T.I., Direcția Investiții și Infrastructură  
nr.14912/2021 adresată municipiului Gheorgheni, 

– H.C.L. nr. 23/2021, privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Comunei Suseni pe anul 2021 şi estimări pentru anii 2022–2024; 

Văzând Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbanism din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni: 
În conformitate cu prevederile: 
– art. 5 din O.U.G. nr. 101/2020 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor 

cu finanţare din fonduri europene în vederea evitării riscului de dezangajare pentru 
perioada de programare 2014-2020; 

– O.U.G. nr. 88/2020, privind instituirea unor măsuri, precum şi acordarea unui sprijin 
financiar pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice considerate 
prioritare pentru perioada de programare 2021-2027, destinat finanţării prin Programul 
operaţional Asistenţă tehnică 2014-2020 (POAT 2014-2020) şi Programul operaţional 
Infrastructură mare 2014-2020 (POIM);   
POIM: Ghidul privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 
infrastructură rutieră, elaborat pentru aplicarea prevederilor OUG 101/2020 și OUG 
88/2020; 



 
2 

– art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 a finanţelor publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– art. 89 alin. (8) și art. 129 alin. (2) și alin. (9) lit. a) din Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), (2), lit. b), e) și alin. (9), lit.a),  art. 139 alin. (3), lit.f) 
art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 – (1) Se aprobă încheierea Parteneriatului de implementare între Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA, ca titular al dreptului de 
implementare,  și   U.A.T. COMUNA SUSENI, în calitate de implementator, în scopul  
realizării obiectivului de investiții  „Varianta  de ocolire a municipiului Gheorgheni”, 
prevăzut în anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  (2) Se mandatează primarul Comunei Suseni, domnul  
EGYED JÓZSEF, să semneze în numele și pe seama Comunei Suseni Parteneriatul de 
implementare, prevăzut la alin. (1). 
 Art.2 – Primarul comunei Suseni, prin Compartimentul de Investiții și 
Compartimentul de achiziții publice din subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 
 Art.3 – (1) Secretarul general al comunei Suseni va comunica prezenta hotărâre, după 
cum urmează:  

a) Instituției Prefectului judeţului Harghita;  
b) Primarului comunei Suseni;  
c) Compartimentului de Investiții și Compartimentului de achiziții publice din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Suseni, 
d) Companiei Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere SA. prin grija 

Compartimentului de Investiții din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Suseni. 

(2) Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la  sediul Primăriei 
comunei Suseni, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 
www.suseni.ro. 

 
 
Nr. 36 
din 12 mai 2021 
 
 

 Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate 
Secretar general uat 

       BÁLINT Attila     KOVÁCS Ileana-Éva  
 

 


